**N**otādū p̄mo circa lrām. qz abortiu' est puer q̄ nō d̄u' p̄pleuit t̄ps natu  
turale sue ḡnatōis. vt si ḡnaret uliq̄s puer z nō d̄u' t̄ps naturale p̄pleuisset  
ille pner diceret abortiu'. vñ t̄ps naturale ḡnatōis. put cōiter s̄z nouem  
mēses. nō si puer ḡnat' in septimo vel octauo mē. e. tūc ḡnatio d̄z rep̄tia  
z puer ḡnans d̄z abortiu'. z talis puer abortiu' nō d̄z sepeliri in cimiterio  
si mortu' ē post qd̄ abscindit̄ abyfo mat̄no. si at̄ viuit z postea baptizat'. ec  
tūc post hoc mortū. tūc in cimiterio ē sepeliēd'.

**S**c̄do ē notādū. qz q̄n abortiu' ḡnat' hoc est duplr̄. vel em̄ ille ē aiat' vel  
nō. si nō est animat'. tūc nō d̄z sepeliri in cimiterio. Rō ē. qz null' ē sepeli  
end' in cimiterio nisi hō. sed ille nō est homo. q̄ et̄ nō est sepeliēd' in ci  
miterio. Si at̄ talis abortiu' ē aiat' hoc est duplr̄. vel em̄ ille ē baptizatus  
vel nō. Si ē baptizatus. tūc sepelitur in cimiterio. Si nō est baptizatus.  
tūc nō sepelitur in cimiterio.

**T**ercio notādū. diceret q̄s si m̄lier mortū in ptu añq̄ puer erit vteruz  
maternū qd̄ ibi ē faciēdū an fruct' cū m̄re d̄z sepeliri aut nō. Ad hoc m̄r  
qz talis m̄lier d̄z diuidit̄ fruct' viū d̄z exemi. ita qz saluabit̄ in vita. z post  
hoc tūc fruct' d̄z baptizari. m̄r at̄ debet in cimiterio sepeliri.

**Q**uarto ē notādū. qz h̄ ē qz pueri nō baptizati n̄ d̄nt in cimiterio sepe  
liri s̄z extra cimiteriū. Rō ē. qz q̄n intrāt regnū celoꝝ nō d̄nt locari inter  
corpa fidelium. qz infidelium cū fidelib' nō erit p̄mirtio. s̄z aie taliuꝝ pueroꝝ  
nō pueniūt ad regnū celoꝝ. qz dixit ch̄s ad illicōdemū nisi quis renat'.

## Summula Baptumundi

est necessaria. et quod non per primum non variat baptismum. sed per secundam. Ex<sup>o</sup> de primis. ut si aliquis baptizaret sic diceret. ego baptizo te in nomine patris et tibi euenis tuffis. tale cessante ulterius diceret. et filius spiritus sancti: tunc adhuc puer esset baptizatus. Ex<sup>o</sup> de secunda. ut si aliquis diceret. ego baptizo te in nomine patris et filii: et faceret tunc impositionem et diceret ad ministrum suum. porrige mihi librum vel aquam calidam postea immergeret et diceret et spiritus sancti. tunc talis puer non esset baptizatus. Et ratio est. quod ibi forma baptismi esset fracta.

¶ Sexto videtur baptismum quantum ad transpositionem. ut si aliquis sic baptizaret in nomine patris et filii et spiritus sancti. ego baptizo te. et si aliquis hoc faceret ex simplicitate et deuotione tunc talis puer credit esse baptizatus. Si autem non faceret ex implicitate. sed propter hoc quod velit inducere errorem. tunc talis puer non est baptizatus. Sed nota verba transposita id est sancti. ibi videtur quod talis puer sit baptizatus. Ad hoc non dicitur. quod illud dicitur Aristotele. scilicet de perihermenias habita tem in logica de propositionibus. non autem in theologia. quod theologia non restringitur per illas regulas.

¶ Et nota dicitur circa formam baptismi. Si diceret aliquis sic baptizabo puerum. ego baptizo te in nomine christi. tunc dubitatur. utrum talis puer sit baptizatus. aut non. videtur quod sic. quod ita baptizauerunt discipuli in primitiua ecclesia. scilicet in nomine christi. Quorum successores sunt sacerdotes. videtur quod talis puer sit baptizatus. Ad hoc dubium non. quod talis puer non est baptizatus. Et ad rationem quod illud fuit necessarium in primitiua ecclesia. quod quicumque profitebatur hoc nomen christi. ille baptizabatur a discipulis. sic autem non est nunc. quod iam debet teneri forma ipsius ecclesie debet quod plus dicitur. Et licet sic dicitur. quod talis puer non sit baptizatus. et ratio assignatur. Quod ille sic baptizans peccat contra formam baptismi institutam a sanctis patribus.

¶ Ultimo est notandum: diceret aliquis sic baptizabo. ego baptizo te in nomine trinitatis vel in nomine trium personarum. Tunc dubitatur. utrum talis puer esset baptizatus vel non. Respondetur. quod talis puer non esset baptizatus. Et ratio est ista. quod ista non est forma quam Iesus christus instituit. ut habet Mattheus. vltimo. Quia docete omnes gentes etc. Sed tamen sancta trinitas ita bene implicite potest inuocari.

.i. infantem                      s<sup>o</sup> sacro tribus vicibus

Si puer mergitur in fonte ter et nihil addes

.i. forme baptismi                      .i. non baptizatus

Verboz forme manet illorum puer iste

aplicet s<sup>o</sup> a ter s<sup>o</sup> baptismi

Quauius assistat qui verboz seriem dat

¶ In ista parte magister ponit quantum documentum de ipso baptismo dicens. Si aliquis baptizaret puerum et mergeret ipsum tribus vicibus et omitteret formam verborum ille puer non esset baptizatus. et quod plus est firmum asseret quod profert formam verborum adhuc puer non esset baptizatus. Et ratio est ista. quod si alter diceret verba. tunc illa verba non proficerent. nec aliquem effectum inducerent. quod dicitur beatus Augustinus. apponendum in ad elementum. tunc erit sacramentum. et sic ille baptizans si omittet verba. tunc maneret solum aqua.

¶ Circa litteram notandum: auctor dicit in littera. si puer immergitur. verba non proficere

runtur. tūc talis pmanet nō baptizat<sup>9</sup> siue illotus. ¶ Pro quo sciendum q<sup>3</sup> tria requirunt<sup>9</sup> circa baptismū. Prīmū ē debita vborū platio. Scđm est ipsius infantis immerfio vel aq<sup>3</sup> supēffusio. Terciū est intētio. scz<sup>9</sup> ipse ba ptizās intēdit facere id qđ facit ipsa ecclia. z<sup>9</sup> si vñū illoz defuerit. tunc ba ptizām viciat. i. q<sup>3</sup> ipse puer manet in baptizatus.

¶ Notādū scđo p<sup>9</sup> modū dubij. z<sup>9</sup> ponat casus q<sup>3</sup> sint duo hoies quoz vn<sup>9</sup> imergat puer z<sup>9</sup> alter pferat vba z<sup>9</sup> ponat vteri casus possibilis q<sup>3</sup> hoc fit tpe necessitatis. ita q<sup>3</sup> sint duo sacerdotes quorum vn<sup>9</sup> est face<sup>9</sup> mutus. z<sup>9</sup> ille immergat puer. z<sup>9</sup> alter sit carens manib<sup>9</sup> z<sup>9</sup> ille formā vborum pferat tunc dubitat. vtrum talis puer fit baptizatus aut non. Et videtur q<sup>3</sup> sic. q<sup>3</sup> talis puer fit baptizatus. q<sup>3</sup> sine isto sacramento null<sup>9</sup> p<sup>9</sup> saluari: vt patet ex dicto Euangelijs allegato. Rñdetur ad hoc dubium. q<sup>3</sup> tal<sup>9</sup> puer non est baptizatus. quia ad baptizatem tria requiruntur. Primo. q<sup>3</sup> ibi sit debita vborum platio. Secundo q<sup>3</sup> immergat. Tercio q<sup>3</sup> intendit facere hoc quod ecclia facit. nō cum vnum illoz defuerit tunc puer nō est baptizatus. sed in p<sup>9</sup> senti cā vnum illoz deest. scz<sup>9</sup> debita vborum platio. sicut in mutō. ergo talis puer manet nō baptizat<sup>9</sup>. Alij autē doctores rñdent q<sup>3</sup> ideo talis puer manet in baptizat<sup>9</sup>. q<sup>3</sup> immersio z<sup>9</sup> platio vborū bñt fieri ab vno sic non fit hic. g. zc.

¶ Tercio notādū. ponat q<sup>3</sup> duo circa fontē pferent vba. sic q<sup>3</sup> ambo bis cūt. ego baptizo te in noie patris z<sup>9</sup> filij: spū sancti: cū v<sup>9</sup> solum immergat tunc dubitatur. vtz talis puer est baptizatus. Et videt<sup>9</sup> q<sup>3</sup> non fit baptizatus. vel illi dicunt nos baptizam<sup>9</sup> in noie pa. z<sup>9</sup> fi. z<sup>9</sup> fl. vel dicūt ego baptizo te in noie pa. z<sup>9</sup> fi. z<sup>9</sup> fl. Si pmo<sup>9</sup>. tūc non h<sup>9</sup> debita verba baptismi quā ch<sup>9</sup> instituit. Si scđo<sup>9</sup>. tūc puer bis baptizaret. z<sup>9</sup> q<sup>3</sup> baptismus est sac<sup>9</sup> m irriterabile. g<sup>9</sup> videtur q<sup>3</sup> talis puer non fit baptizat<sup>9</sup>. Ad hoc dubiū rñr. q<sup>3</sup> talis puer est baptizatus. sed tunc ad rōem d<sup>9</sup>. qñ d<sup>9</sup> vel debet dici nos vel ego. Rñdetur. q<sup>3</sup> non d<sup>9</sup> nos. sed quilibet illorum dicat. ego baptizo te. zc. Et sic iste vicin<sup>9</sup> pferens vba z<sup>9</sup> cum hoc immergēs baptizat Sed tñ hic quidam rñdent s<sup>9</sup> cautela sic. q<sup>3</sup> si vnus citi<sup>9</sup> diceret. ego baptizo te q<sup>3</sup> alter. tunc ab illo qui citius dixerit. talis puer esset baptizatus z<sup>9</sup> nō ab alio. quia sac<sup>9</sup> m baptismi est irriterabile. Sed hoc non bene valet: quia si alians diceret citius illa vba z<sup>9</sup> non immergeret. tunc ipse puerum non baptizaret. sed solum immergens.

¶ Quarto. vtrum iude<sup>9</sup> vel infidelis p<sup>9</sup> baptizare. ¶ Et videtur q<sup>3</sup> non nam quicumq<sup>3</sup> est p<sup>9</sup> cisus ab ecclia. ille nō p<sup>9</sup> baptizare. sed iude<sup>9</sup> est h<sup>9</sup> mo<sup>9</sup> ergo zc. Consequentia tenet de se. filij z<sup>9</sup> maior. Sed minor patet p<sup>9</sup> dictū p<sup>9</sup> pheticū vbi d<sup>9</sup>. Nolite sanctū dare canibus. Sed in oppositū ē dutor p<sup>9</sup> sens p<sup>9</sup> illud qđ pus dixit a quocunq<sup>3</sup> posse sumere baptismū. Ad illud dubiū rñr. q<sup>3</sup> ipse iudeus potest baptizare. z<sup>9</sup> hoc est verum si ipse intendit facere hoc qđ intendit ecclia facere. z<sup>9</sup> cum hoc pferet debitam platiōem verborum z<sup>9</sup> immergat puer. ita tñ q<sup>3</sup> hoc p<sup>9</sup> mittitur ab ecclia tpe necessitatis siue causa necessitatis. q<sup>3</sup> sine isto sacramento null<sup>9</sup> p<sup>9</sup> saluari Sed tñ ipse iudeus non p<sup>9</sup> baptizare ex officio: ex autoritate. vt p<sup>9</sup> bauit argumentum. Sed tunc ad rōem autous hic in littera d<sup>9</sup>. q<sup>3</sup> autoutas ei<sup>9</sup> intelligitur de articulo mortis. sed nō quo ad autoritatē vel quo ad officiū

## Summula Raymundi.

Alij autē aliter rōdēt ad rōem. q̄ aliquē eē p̄cisum ab ecclia intelligitur dupl̄. Uno° quo ad vinculū charitat̄; sic ip̄e iude° p̄cisus ab ecclia romana est. Alio° quo ad vinculū vel unionē baptismat̄; sic ip̄e iude° non est p̄cisus ab ecclia.

**¶** Ultimo notādū p̄ modū dubitatōis. vtz diabol° possēt baptizare alio quē. Et arguit q̄ sic. qz quicūq; debite p̄fert̄ yba et alia req̄sita bñ facit ille p̄t baptizare. sed diabol° p̄t oia ista facere. cū ip̄e vocat mille artifer. q̄ p̄t baptizare. Ad hoc dubiū rōdēt. qz diabol° nullū p̄t baptizare. et hoc p̄bat aliquib⁹ rōnib⁹ sic. Prima ē. quicūq; baptizat ille p̄dēt bonū et h̄ debi tā formā yboz et oia nēario requisita ad tale officium. sed diabol° nō est hmōi. q̄ r̄c. Alia rō. null° p̄t baptizare nisi hō. nā dñs dixit in Euangelio. **¶** Et docete oēs gentes. et illa yba dixit discipulis suis et successorib⁹ discipuloz. sed diabol° non est homo. neq; successor discipuloz. q̄ nō p̄t baptizare. Tercia rō seq̄tur ex p̄ma et est ista. ois baptizās debet p̄dere bonuz sed diabol° non p̄dēt bonū cū sit sp̄s malignus. q̄ et non debet baptizare. Et licet diabol° diceret debita formā yboz. tñ in hac forma nō p̄ntendit bonum. q̄ nō baptizat. **¶** Sed diceret: quare hō baptizat et nō diabolus. R̄idetur q̄ ideo. qz sicut hō fuit cā mortis vel sicut hō mortificatus fuit p̄ hoīem. ita d̄viniificari et recōciliari p̄ hoīem et non p̄ diabolū seu p̄ sp̄m malignū. q̄ baptizat hō et non diabol°. Alia rō. qz sicut hō est cā gñatōis realis. sic et d̄r cā gñatōis sp̄ualis. scz. chr̄s p̄ncipaliter a quo sacra fluxerūt. cui⁹ minister ē hō sacerdos; q̄ hō baptizat et nō diabol°. Sed tūc ad rōem q̄ d̄r. q̄ p̄fert̄ yba et oia que req̄runt ad baptismū. ille baptizat. scz diabol° p̄t facere hmōi. q̄ r̄c. maior ē negāda. qz ibi maxime req̄runt intētib⁹ bona. mō notū ē qz diabol° nō intēdit illud quod ecclia intendit: et ideo non p̄t baptizare.

.i. puer s° baptismat⁹ .i. effunde. s° baptismat⁹  
**Infans in fontem si stercozat eice fontem**  
 s° infans s° fontē .i. non ē faciēda effusio  
**Si dimittit in hunc vzinam questio non est**

**¶** In ista pte determinat de negligētia recuperanda circa fontē baptismi. Et dividit illa ps in duas In p̄ma facit hoc qd̄ dcm̄ ē. In sc̄da docz sp̄aliter q̄r pueri sint baptizādi Sc̄da ps. ibi (intētio puero) Prima ps adhuc in duas. nā p̄mo facit autor qd̄ dcm̄ ē. Sc̄do ponit tres cautelas circa negligētiā baptismi obfūdās. ibi (Si puer egreditur) Quātum ad p̄mū autor. vult. si aliquē puer⁹ p̄tingit in fontem baptismat⁹ stercoza mittere. tunc talis aqua ē effūdēda. Sed si aliq̄s puer in hanc aquā baptismat⁹ vzinaret. non ē nēcī ip̄am effundere.

**¶** Circa hāc p̄mo notādū. qz littera d̄r notāter aqua baptismat⁹ debet effundi. et hoc est intelligēdum de cāu p̄dicto. puta dum ip̄e puer emittit stercoza in fontē ip̄ius baptismatis. Et hui⁹ rō est. qz puer baptizāndus debz baptizari in munda aqua. vt h̄r ex dicit̄ Ezechie. xxxvi. vbi d̄r. et effundēs sup̄ vos aquā mundā et mundabimini ab omnib⁹ iniquitatib⁹. sed si puer stercozat in aquā. tunc non eēt munda. et ideo talis aqua d̄z effundi

anteq̄ alij pueri in aq̄ illa baptizatur.

Sed notandū. q̄ hic aliqui doctores dicunt q̄ tota aq̄ nō ē effundēda in cāu p̄dicto. sed t̄m hoc fieri cū modica aq̄. sed hoc nō videt̄ eē de intē-  
tione autoris. et iō aq̄ totaliter debet effundi: secreta de nouo alia p̄scra-  
ri in fonte. Sed diceret aliqs. t̄m solū in festo pasche p̄theocostes d̄ fieri  
p̄secratio baptismi. sic illd̄ p̄z ab nrām expieatis. q̄ videm̄ solū hoc fie-  
ri annuatim in ecclia dei p̄ illa festa. R̄nr. q̄ non solum in festo pasche  
p̄theocostes p̄t̄ p̄secrari baptismū. sed et̄ in quocunq̄ alio tpe. sed t̄m h̄ d̄z  
fieri secreta ne oziat scādalum in p̄p̄o.

¶ Tercio notādū. in euāgelio d̄r. nisi q̄s renat̄ fuerit ex aq̄ sp̄sancto. n̄  
p̄t intrare regnū dei. Joh. 3. Ex isto dicto colligit̄. q̄ nemo p̄t saluari abs-  
q̄ isto sac̄o. sc̄z. baptismi. Ibi aliqs̄ posset dubitare vtz̄ possimus sine  
baptismate saluari. Et videt̄ q̄ non vt̄ patuit ex dicto euāgelij iā p̄lega-  
to. vbi d̄r. nisi q̄s renat̄ fuerit etc. ¶ Sed in oppo<sup>m</sup> arguit̄ sic. sancti in no-  
centes non fuerūt baptizati in aliquo liquore aqueo. et t̄m saluati s̄t. ḡ etc.

¶ Et ex alio grāmaticiz̄ r̄hetores quos p̄uertit̄ bt̄x̄go katherina non s̄t  
baptizati in aliquo liquore. et t̄m salui facti s̄t. ¶ Et bt̄x̄bo Maria non ē  
baptizata in aliquo liquore. et t̄m salua facta ē. iō illud dcm̄ euāgelicū p̄s  
allegatū apparet s̄m.

¶ Ad hoc dubium r̄ndēdo bicā. q̄ baptismū ē triplex: d̄ quo p̄s dcm̄ ē  
sc̄z. fluminis. flaminis. et sanguinis. Ex hoc dicto patet q̄ sc̄i innocētes  
sunt baptizati in sanguine. non loquendo sed moriendos̄ fessi sunt: fide  
catholica dotati: cum qua vitam eternam meruerunt. Sed virgo Ma-  
ria fuit baptizata in sp̄sancto. quod patet in Euāgelio. Luce. ij. vbi dicit̄  
sp̄s̄ctūs̄ sup̄ueniet in te. Sed r̄hetores et doctores quos sc̄t̄ virgo kathe-  
rina p̄uertit̄ sunt baptizati igne et sanguine. Et in autoritate Euāgelica  
iā p̄legata ly (r) debet glosari p̄yel. vt̄ dicendo sic. nisi quis renatus fu-  
erit ex aq̄ et̄ id est vel sp̄sancto. non p̄t intrare regnum celorum. Vel in-  
telligit̄ q̄ hoc fit solum tpe optuno. sed tpe necessitatis solum fit p̄ sp̄ri-  
tum sc̄m.

¶ Ultimo notādū p̄ modū dubitatōnis. vtz̄ q̄s seipm̄ possit baptizare.  
Et videt̄ q̄ sic. nā d̄r de quodā iudeo. q̄ ip̄e seipm̄ baptizauit tpe nēcitat̄  
et saluus fact̄ est. igit̄ videt̄ māifeste q̄ aliqs̄ p̄t seipm̄ baptizare. R̄ndet̄.  
q̄ nullus p̄t seipm̄ baptizare. q̄ iste qui seipm̄ baptizat non p̄t suare des-  
bitā formā. q̄ nēcario requiritur diuersitas p̄sonaz̄ sic si ibi sint plures p̄so-  
ne. q̄rum p̄ma intelligitur in illo p̄nomine ego. et secunda in illo p̄nomi-  
ne te. Et hoc māifeste declaratur in simili. Nam sicut in generatōe rea-  
li est. pariformiter etiam est in generatione spiritali. sed in generatione  
reali homo non p̄t seipm̄ generare. igitur in generatione spiritali nullus  
homo p̄t seipm̄ baptizare: Maior vero est nota per sufficientem similitu-  
dinem. Sed minor p̄z de se. q̄ si sic. tunc idem esset generās̄ generatus.  
cāe causatum. et esset aliquid antequā fieret. et sic idem generaret seipm̄:  
quod est s̄m̄ contra omnes p̄hos. Sed tunc ad rōem q̄n̄ d̄r de iudeo q̄  
seipm̄ baptizauit. r̄ndetur. q̄ hoc non fuit p̄ baptismum fluminis. sed p̄  
p̄ baptismum flaminis. q̄ ip̄e habuit tātā contritionem. ita q̄ deus remi-  
sit ei om̄ia p̄ctā sua.

# Summula Raymundi.

.i. infans exit disposit<sup>9</sup> ad mortem

**S**i puer egreditur ventrē matris moriturus  
nō pōt gñari .i. totalit

**E**t nequeat nasci totus pars corporis illa

s<sup>c</sup> tale mēbz pueri p<sup>s</sup>uetudo

**S**i caput est tibi aqua baptisetur velut est mos

s<sup>c</sup> in ptu s<sup>c</sup> mīe

**S**i mater moritur puer excindatur ab illa

debil<sup>9</sup> .i. puer nō debito tpe nat<sup>9</sup> .i. aq̄

**I**nfirmus vel abortiuus baptismatis vnda

.i. asp̄gat .i. nō baptizat<sup>9</sup>